
Tópicos en Medicina Intensiva. 
Jornada de Actualización y Colaboración Cívico Militar. 
Fecha 28 de Abril. Horario 08:00h a 15:00h 
Lugar; Salón de actos del HCD Gómez Ulla.  
Dirección: Glorieta del Ejército, 1, Latina, Distrito Latina, Madrid, Comunidad de 
Madrid, España. 
Accesos; Metro Línea 5,  parada Carabanchel, en Autobús, líneas 17 y 35. 

 
 
Coordinador del Curso: 
Teniente Coronel Medico D. Luis Vicente Saenz Casco 
Licenciado por la Universidad de Granada, Doctor en Medicina Interna UCM, 
Especialista en M. Intensiva, Tutor de Residentes.  
Profesor de la Escuela Militar de Sanidad. 
Teléfono de contacto; 656629368 
 
 
Horario de la Jornada 
 
08:00 Apertura y registro 
08:30 Presentación de la Jornada 
09:00 H Gómez Ulla; Medicina Intensiva en entorno hostil; despliegue. 

à Capitán Medico D. Javier Mombiedro Segarra. R4 
à Teniente Coronel Medico Dña. Pilar Borrego Jiménez 
 

09:30 Técnicas Continuas de Reemplazo renal con anticoagulación regional con citrato 
à Elena Alfaro 
à Antonio Noguera R5; U Elche.  
 

10:00 H Málaga Virgen de la Victoria; Ventilación mecánica; interacción pulmón 
corazón  

à Dr. D. Francisco Cota Delgado; U. clínica de Pamplona, HU Virgen de 
la Victoria, Málaga, Doctor U. Málaga, miembro del grupo de trabajo de 
Hemodinámica de Sociedad Andaluza de Medicina Intensiva.  

 
10:30 Donación y trasplante. Modelo Español.  

à Capitán Medico D. José Carlos Dopico Cervera. R5; Grupo ECMO 
Aragón.  
à Dr. D. Antonio Luis Ruiz Aguilar; U. Sevilla, HU Virgen de las Nieves de 
Granada, FEA H. Miguel Servet, Zaragoza, tutor de residentes, 
Coordinador de trasplantes y Profesor colaborador U. Zaragoza 

 
11:00 Descanso y Café 
 
11:30 Coagulopatía del Trauma  

à Dra. Dña. Patricia Duque González, del Sº Anestesiología del H 
Gregorio Marañón; U. Valladolid, H GM, Doctor UCM. Tutor de 
residentes. Profesora de la U Alfonso X el sabio. Diploma Europeo. 



Fellow en Cuidados Críticos en H Toronto, Canadá. Experta en 
simulación. Cursos y publicaciones varias. 
 

12:00 ECMO en tiempo de Pandemia  
àAlfonso Ortega López; UCAM, DEA UAM. H Puerta de Hierro.  
 

12:30 ECMO en situaciones de RCP  
à Capitán Medico D. Guillermo Jiménez Álvarez R4  
à Dr. D. Alfredo Bardal del H Rey Juan Carlos, de Móstoles; Tutor de 
Residentes 
 

13:00 Asistencia inicial al niño en Shock  
à Dra. Dña. Mabel iglesias Bouzas, de la UCIP del H Niño Jesús; U. 
Santiago de Compostela, HLaPaz, Tutor de Residentes. Grupo Español 
de Reanimación Cardiopulmonar Pediátrica y Neonatal. Cursos y 
publicaciones varias. 

 
13:30 H 12 de Octubre; Atención al Neurocrítico  

à Yelco Chicote Carasa R4; UAM, Master Universidad de Alcalá de 
Henares 
à Dr. D. Francisco de Paula Delgado Moya; U. Málaga, H. 12 Octubre, 
Tutor de Residentes, Publicaciones y comunicaciones sobe el área de 
conocimiento, destaca sus colaboraciones en “Atención inicial al trauma 
grave. Las primeras 24 horas” (ISBN 978-84-1382-037-8) y “Manual de 
Diagnóstico y terapéutica médica” (ISBN 978-84-09-36622-4) 

 
14:00 H La Paz; Asistencia al paciente Quemado Crítico. 

à Irene Seises R5; CEU, Master Universidad de Alcalá de Henares;  
 
14:30h Clausura y cierre. 
 
 
Recursos 
Recursos Humanos: 

• Director / Coordinador del Curso 
• Personal Docente; 20 personas. 
• Ujier / Vedel. 

 
Recurso Materiales: 

• Salón de Reuniones 
• Medios Audiovisuales; Proyector y megafonía 
• Material de imprenta 
• Material de protocolo 

 
Participantes: 

• Personal Discente / Alumnado; 60 personas. 
• Inscripción cronológica gratuita. Vía telemática;  topicosMIV@outlook.es  


